国务院办公厅关于印发国家邮政局主要职责内设机构和人员

编制规定的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_324289.htm 国务院办公厅关于印

发国家邮政局主要职责内设机构和人员编制规定的通知（国

办发[2006]7号）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各

部委、各直属机构： 《国家邮政局主要职责内设机构和人员

编制规定》已经国务院批准，现予印发。 二○○六年二月十

三日 国家邮政局主要职责内设机构和人员编制规定 根据《国

务院关于印发邮政体制改革方案的通知》（国发〔2005〕27

号），重组国家邮政局（副部级机构）。国家邮政局是信息

产业部管理的国家邮政监管机构。 一、职能调整 国家邮政局

实行政企分开，继续行使政府邮政监督管理职能，企业职能

剥离给新组建的中国邮政集团公司。 二、主要职责 （一）研

究提出邮政业的发展战略、发展规划和有关政策。 （二）起

草邮政行业的法律、行政法规和规章草案。 （三）依法监管

邮政市场，保障公平竞争。 （四）负责邮政市场准入。 （五

）保障邮政通信与信息安全。 （六）研究提出邮政服务价格

政策和基本邮政业务价格建议，并监督执行。 （七）制订邮

政服务标准，监督邮政服务质量。 （八）推进邮政普遍服务

机制的建立和完善。 （九）负责纪念邮票的选题和图案审查

。 （十）负责审定纪念邮票和特种邮票年度计划。 （十一）

代表国家参加国际邮政组织，处理政府间邮政事务。 （十二

）办理国务院和信息产业部交办的其他事项。 三、内设机构

根据上述主要职责，国家邮政局设5个职能机构： （一）综

合司（外事司）。 组织协调国家邮政局机关日常工作，承担

会议组织、文电运转、档案管理、机要保密、新闻宣传、秘

书事务以及信访、财务资产、安全保卫等行政管理工作；负

责邮政应急体系的组织协调工作；拟订邮政对外合作与交流

政策并组织实施，承办邮政外事工作和对台、对港澳邮政事

务。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com